[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_24_»   марта   2014 г. № _6_
Муниципальная программа «О противодействии терроризму в Спасском городском поселении на 2014 год»
Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Уставом Спасского городского поселения, в целях реализации неотложных мер по усилению общественной безопасности, защите населения от терроризма, обеспечению надежной охраны объектов особой важности, расположенных на территории Спасского городского поселения:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "О  противодействии терроризму в Спасском городском поселении на 2014 год».

2. Ведущему специалисту по экономическим вопросам (Тетериной А.А.) предусмотреть расходы по данной программе при необходимости внести изменения в бюджет Спасского городского поселения 2014-2016 годы.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального обнародования, и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Спасского городского поселения Spassk.ucoz.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Спасского городского поселения Волченко Н.В. и ведущего специалиста ГО и ЧС.
   Глава Спасского

городского поселения

Н.В. Волченко
Муниципальная программа
«О противодействии терроризму в Спасском городском поселении на 2014 год»

Паспорт
муниципальной программы «О противодействии терроризму в Спасском городском поселении на 2014 год»
	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа «О противодействии терроризму в Спасском городском поселении на 2014 год»

	Должностное лицо, утвердившее программу
	Глава Спасского городского поселения – Волченко Наталья Валентиновна __________ (подпись)

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Ведущий специалист ГО и ЧС Спасского городского поселения.

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Спасского городского поселения;

школа №13; ДК «Юность»; детский сад «Светлячок» № 21; детский дом «Родник» №1;
ООО «Водоснаб»; ОВП п. Спасск.

	Цели муниципальной программы
	-создание условий для противодействия терроризму, усиления антитеррористической защищенности населения Спасского городского поселения и объектов, охрана жизни, здоровья граждан, их имущества;

-предотвращение террористических актов;

-повышение эффективности взаимодействия между правоохранительными органами и органами местного самоуправления  Спасского городского поселения;
- выявление мест повышенной диверсионной уязвимости и обеспечение их безопасности;

- прогнозирование возможных последствий при совершении террористических актов;

	Задачи муниципальной программы
	-Развитие наиболее эффективных, оптимальных направлений деятельности предупреждения террористических актов;

 - создание необходимых условий для усиления борьбы с терроризмом;

-дальнейшее развитие наиболее эффективных направлений деятельности по повышению антитеррористической защищенности;
- предупредительно-профилактическая работа в коллективах по вопросам противодействия терроризму;

- пропаганда и агитация по тематике противодействия терроризму;

-привлечение общественных организаций и населения к мероприятиям по предупреждению террористических актов;
-при использовании в производственной деятельности радиационных, сильнодействующих ядовитых веществ и взрывчатых материалов, принять меры по усилению их охраны;

-руководителям магазинов, торговых точек, иных мест массового скопления людей на территории Спасского городского поселения обеспечить размещение на территории и во внутренних помещениях визуальных средств оповещения населения (плакатов, стендов, памяток и т.п.), направленных на повышение организованности и бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, противодействие терроризму и антитеррористической защищенности, укрепление взаимодействия с правоохранительными органами;

-общественным объединениям и организациям, находящимся на территории Спасского городского поселения, жителям Спасского городского поселения проявлять внимание и бдительность, незамедлительно сообщать об обнаружении подозрительных лиц или предметов в правоохранительные органы.

	Основные программные мероприятия
	- проведение встреч и бесед с населением с поддержанием обратной связи;

- объезд поселка с целью выявления подозрительных лиц или действий;

- осмотр пустующих домов и при обнаружении в них неизвестных граждан – выяснение их личности, а в случае необходимости их задержание с помощью полиции;

- распространение брошюр;

- информационные материалы на информационных щитах пгт. Спасск по антитеррору;
-проведение мероприятий для детей и молодёжи с использованием видеоматериалов;

- размещение плакатов по профилактике терроризма на территории поселения;

- проведение мероприятий на предмет террористического акта в школах, детских садах и в местах массового пребывания людей.

- проведение бесед на тему «противодействие терроризму» с руководителями образовательных учреждений, предприятий, организаций.

	Срок реализации муниципальной программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Всего по Программе на 2014 год - 1000 рублей, в том числе по годам реализации:

Из средств местного бюджета – 1000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- недопущение подготовки и проведения террористических актов, снижение социальной напряженности;

- увеличение роста доверия населения к органам власти;

Описание целей и задач муниципальной программы
Основными целями Программы являются:
-создание условий для противодействия терроризму, усиления антитеррористической защищенности населения Спасского городского поселения и объектов, охрана жизни, здоровья граждан, их имущества;

-предотвращение террористических актов;

-повышение эффективности взаимодействия между правоохранительными органами и органами местного самоуправления  Спасского городского поселения;

- выявление мест повышенной диверсионной уязвимости и обеспечение их безопасности;

- прогнозирование возможных последствий при совершении террористических актов;
Условиями достижения целей Программы является выполнение следующих задач:
-Развитие наиболее эффективных, оптимальных направлений деятельности предупреждения террористических актов;

создание необходимых условий для усиления борьбы с терроризмом;

-дальнейшее развитие наиболее эффективных направлений деятельности по повышению антитеррористической защищенности;
-предупредительно-профилактическая работа в коллективах по вопросам противодействия терроризму;

- пропаганда и агитация по тематике противодействия терроризму;

-привлечение общественных организаций и населения к мероприятиям по предупреждению террористических актов;
-при использовании в производственной деятельности радиационных, сильнодействующих ядовитых веществ и взрывчатых материалов, принять меры по усилению их охраны;

-руководителям магазинов, торговых точек, иных мест массового скопления людей на территории Спасского городского поселения обеспечить размещение на территории и во внутренних помещениях визуальных средств оповещения населения (плакатов, стендов, памяток и т.п.), направленных на повышение организованности и бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, противодействие терроризму и антитеррористической защищенности, укрепление взаимодействия с правоохранительными органами;

-общественным объединениям и организациям, находящимся на территории Спасского городского поселения, жителям Спасского городского поселения проявлять внимание и бдительность, незамедлительно сообщать об обнаружении подозрительных лиц или предметов в правоохранительные органы.
Основные программные мероприятия
Участие в реализации муниципальной программы «О противодействии терроризму в Спасском городском поселении на 2014 год» по плану:

- проведение встреч и бесед с населением с поддержанием обратной связи;

- объезд поселка с целью выявления подозрительных лиц или действий;

- осмотр пустующих домов и при обнаружении в них неизвестных граждан – выяснение их личности, а в случае необходимости их задержание с помощью полиции;

- распространение брошюр;

- информационные материалы на информационных щитах пгт. Спасск;

-проведение мероприятий для детей и молодёжи с использованием видеоматериалов;

- размещение плакатов по профилактике терроризма на территории поселения;

- проведение мероприятий на предмет террористического акта в школах, детских садах и в местах массового пребывания людей.

- проведение бесед на тему «противодействие терроризму» с руководителями образовательных учреждений, предприятий, организаций.

Сроки и этапы реализации муниципальной программы с указанием плановых значений целевых показателей муниципальной программы и подпрограмм

Программа будет реализована в 2014 году, в рамках запланированных мероприятий.

Необходимые затраты

	Затраты на реализацию мероприятий
	2014 г.

	1000 рублей

- приобретение агитационных антитеррористических листовок, плакатов;
-показ видеофильма на тему «противодействие терроризму»;
- изготовление  щитов с информацией по антитеррору.
Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
Комплексное развитие  муниципальной программы «О противодействии терроризму в Спасском городском поселении на 2014 год» дает возможность добиться результатов:
1. Недопущение подготовки и проведения террористических актов, снижение социальной напряженности;

2.Увеличение роста доверия населения к органам власти;
3.Увеличение роста бдительности населения на объектах массового скопления людей.
Механизм реализации программы

Реализацией программы руководит администрация Спасского городского поселения.
В течение периода реализации программы осуществляется ежеквартальный и ежегодный мониторинг реализации программы, составление отчета.